ANEXO 1
ACTA DE ADMISIBILIDAD DE OFERTAS
LICITACION PUBLICA N° 51-2024-ESSALUD/CEABE-1

ADQUISICION DE EQUIPAMENTO BIOMEDICO DE MICROSCOPIA QUIRURGICA PARA LA IMPLEMENTACION DEL PROYECTO DE INVERSION: CREACION DE LOS SERVICIOS DEL HOSPITAL ESPECIALIZADO EN LA RED ASISTENCIAL
CAJAMARCA-ESSALUD, DISTRITO DE CAJAMARCA, PROVINCIA DE CAJAMARCA, DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA, CON CUI M. 2284956.

ADMISION DE LA OFERTA
Documentacién de presentacién obligatoria
c)
a) b) o ) ; P

N° de Descrineion del | Cant c " , et e Declaracion | Documento Deola;rﬁazlgn d @) Pecl ?ac;i(')n Promesa de h) Rz%unﬂ@:ad@

ftom escripeién del ltem ant. RUC ombre o Razdn Social jurada de |que acredite Juradcx Dot ) 5 Hoja de i ad " consorcio con | El precio de (A mnta“d“af
datos del la acuerdo con eciaracion presentacion det | 17294 firmas la oferta en No admitida)

) | elliteral b) jurada de : plazo de .
postor.  |representaci N . producto (Apendice legalizadas, dej  SOLES
. . | del articulo cumplimiento enirega o N
(Anexo N° | &n de guien 52 del (Anexo N° 3) H) (Anexo N° 4) ser el caso, |(Anexo N° 6)
1) suscribe la | o Olamento o NTo (Anexo N° 5)
oferia (Angexo NP 2;
20607920363 MEGA-MED ELR.L CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE |NO APLIVCA} CUMPLE ADMITIDA
1 MICROSCOPIO QUIRURGICO-OFTALMOLOGIA 2
20551771122 SOLUCIONES Y SOPORTES TECNICOS S.A.C.SY ST SAC CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE | NOAPLICA | CUMPLE NO ADMITIDA
20208310730 MEDELCO SRL CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE | NO APLICA | CUMPLE NO ADMITIDA
2 MICROSCOPIO QUIRURGICO-OTORRING 1
20651771122 SOLUCIONES Y SOPORTES TECNICOS SA.C.SY STSAC CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE | NOAPLICA | CUMPLE NO ADMITIDA
Observaciones

Evaluacion del Primer Miembro Luis Alberio Flores Caballero

ITEM N° 01 MICROSCOPIO QUIRURGICO-OF TALMOLOGIA
POSTOR: SOLUCIONES Y SOPORTES TECNICOS S.A.C. SYST S.A.C

El postor SOLUCIONES y SOPORTES TECNICO 5.A.C en la acreditacion del cumplimiento de las Especificaciones Tecnicas para el ITEM 01, NO CUMPLE con las caracteristicas de los numerales: B03, B06 y B13 del bien a adquirir, como a continuacion sustento:

1.- La caracleristica B03: MAGNIFICACION DESDE 4.5X HASTA 21X O RANGO MAYOR MEDIANTE SISTEMA ZOOM INTEGRADO (CONTINUO) requerida por la Entidad, versus la Oferta del postor sustentada en ef folio N° 86 que dice ;
AUMENTO (con lente de objetivo f=200 y ocular 10X) 3.5X - 21X;

Al respecto, El rango de magnificacion propuesto por e! proveedor es de 3.5X - 21X, lo cual NO cumple completamente con el requerimiento de un rango de magnificacion que vaya desde 4.5X hasta 21X o Rango mayor. La expresion "RANGO MAYOR" se refiere a que el sistema de aumento del microscopio puede cubrir un rango de magnificacion superior al minimo especificado en el requerimiento. Es decir, no solo debe
cumplir con e rango de magnificacion de 4.5X a 21X, sino que también debe tener la capacidad de alcanzar un rango de aumento superior (mayor de 21X) .La magnificacion minima que ofrece el proveedor es 3.5X, que es inferior a los DESDE 4,5X requeridos por 1a Entidad . Por lo tanto, NO GUMPLE con el requerimiento B:03

2.-la care/aetefisgica B06: SISTEMA POR ILUMINACION POR LUZ FRIA requerida por la Entidad; y la oferta del postor sustentada en e folio N° 89 y folio N° 90 dice:
i i

radas

e de gwsceostios W pams Nept Y | BOS SISTEMA DE B

Con relacion a lo antecedido, el postor en 1a Hoja de presentacion del Producto (folio N° 10) oferta un equipo Marca: ZEISS y Modelo: 6634* , como muestra la Imagen, sin embargo, la declaracion Jurada de! fabricante, esta referida a un equipo ZEISS LUMERA 700, evidenciandose claramente que la Declaracion Jurada NO INDICA A QUE Modelo de equipo SE REFIERE. Por lo tanto, no se puede considerar esta declaracion
Jurada para sustentar el cumplimiento de la caracteristica B0S por no PRECISAR el modelo del equipo al cual se refiere.

WA DE PRESENTACISN DEL PRODUCTS DEL ITEA H°0) - MGROSOOPIO QUIBURGIGO -
OFTALMOLOGE

DENOMINAGION DEL EQLIPG

MARGA
SN0 DE FABRIGAGION

La Declaracion Jurada de cumplimiento de caracteristica tecnica del Fabricante ZEISS, manifiesta claramente que se refiere al Producto ZEISS LUMERA 700, y no hace referencia a que MODELO se refiere, haciendo que se recurra a interpretaciones. Es importante precisar que en reitaerradas ocasiones el Tribunal de Confrataciones a previsto
que el Comite de Seleccion , no tiene como funcion realizar interprestaciones respecto a la oferta del Postor. Consecuentemente, NO CUMPLE CON EL REQUERIMIENTO BO0S.
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El Memorando N° 00001080-2024-IETSVESSALUD que hace mension el ingeniero que forma parte del Comite, NO FORMA PARTE DE LAS BASES ADMINISTRATIVAS DEL PROGESO, por lo tanio, no debe ser considerado para efectos de evaluacion u otra razon. El Postor MEGA MED EIRL oferta para la Caracteristica B08 Una Alluminacion

oan Luz LED tres modulos intercambiables; el intermabio responde al reemplazo de la luminaria, esta actividad se realiza en el equipo retirando con presion manual la luminaria y reemplazandola de menera similar, esto se realiza en segundos que no rebasan el minuto de tiempo, por estas razones, el suscrito considera que el Postor MEGA MED
EIRL si cumple con el requerimiento BOS

OBSERVACIONES:
Evaluacion del Primer Miembro Luis Alberto Flores Caballero
ITEM N° 02 MICROSCOPIO QUIRURGICO-OTORRING

MEDELCO _SRL

(**) El Postor MEDEL.CO SRI., para la acreditacion de la especificacion tecnica B:08 LAMPARA DE ILUMINACION XENON DE 180 W MINIMO, PRINCIPAL Y SECUNDARIO
(ernergencia) o ILUMINACION LED EQIUIVALENTE, CON SISTEMA DE CAMBIO RAPIDO, 1o ha sustentado en los folios N® 11 y N° 12 (ver imagenes), Sin embargo, el
Postor esta ofertando un sisterna de liuminacion (Halogena, xenon o LED) de 150 W, capacidad que no cumple con el requerimienio minimo de 180 W.

Por lo tanto, NO CUMPLE con la Estecificacion Tecnica B08 en lo referente a la capacidad de 180 W minimo reguerido, por que oferta 150 W

Imagen folio N° 12

irnagen folio N° 11

OBSERVACIONES:
ITEM N° 2
SOLUCIONES Y SOPORTES TECNICOS SAC (SyST S$.A.C)

1.~ El requerimienio de la Entidad para el Equipo Microscopio Quirurgico Otorrino en el literal AG5 : EQUIPO LIGERO, DE FACIL POSECIONAMIENTO Y DESPLAZAMEIENTO DEL CABEZAL OPTICO. CON ROTACION HORIZONTAL DE 300° COMO MINIMO PARA OPERACIONES EXCLUSIVAS DEL AREA OTORRINOLARINGOLOGICAS

El Postor SyST SAC oferta una rotacion de £270°, sin embargo para querer cumplir con el requerimiento, esta sumando la rotacion de ida y la de regreso. La rotacién requerida corresponde al giro que puede dar el equipo (300° corno mino), entendiendose claramente en un solo desplazamiento, osea en un sentido; por lo tanto el Postor NO
CUMPLE con el requerimienio ADS

2.- El requerimiento de la Entidad para el Microscopio Quirurgico Otorrino en el literal B14: GRABADOR DE VIDEO GRADO MEDICO, APTO PARA TRABAJAR CONJUNTAMENTE CON EL PROGESADOR DE VIDEO Y ENTRADAS / SALIDAS DE SENAL DIGITAL DE VIDEO COMO MINIMO

El Postor SyST SAC en su oferta NO ACREDITA que el Garabador sea GRADO MEDICO; hay que tener en cuenta que un equipo de grado médico asegura que cumpla con todas las exigencias de seguridad, calidad, fiabilidad y normativas necesarias para ser utilizado en un entorno quirdrgico profesional; por lo
tanto, NO CUMPLE en su fotalidad con la caracteristica B14

LUIS ALBERTO FLORES CABALLERO [ Léqf’éﬁ”é'AR ARQUEZ DIAZ
PRIMER MIEMBRO TITULAR ;&GNDO MJEMBRO TITULAR
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ARNEXO 1
ACTA DE ADMISIBILIDAD DE OFERTAS

LICITACION PUBLICA N° 51-2024-ESSALUDICEABE-1

ADQUISICION DE EQUIPAMENTO BIOMEDICO DE MICROSCOPIA QUIRURGICA PARA LA IMPLEMENTACION DEL PROYECTO DE INVERSION: CREACION DE LOS SERVICIOS DEL HOSPITAL ESPECIALIZADO EN LA RED ASISTENCIAL CAJAMARCA-
ESBALUD, DISTRITO DE CAJAMARCA, PROVINCIA DE CAJAMARGA, DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA, CON CUL N, 2284956,

ADMISION DE LA OFERTA
Documentacion de presentacion obligatoria
N® de . Declaar)acic')n Docu'%)wento Deola?r)acién e) Y Prom?e)sa de h) Resultado
item Descripcion del liem Cant. RUC Nombre ¢ Razén Social jurada de |que acredite juraczia de 0 @ Hoja de Declaracion | - reio con | EI precio de (Adwmitida /
datos del fa acuerdo con eclaracién tacion del | Juradade fi la ofert Mo admitida)
. L presentacton de rmas a orerta en
postor. representaci el literal b) Jurada de roducto (Apendice plazo de legalizadas, de| SOLES
(Anexo N" on de quien del articulo cumplimiento P H) P entrega g : y A N 6
N susm‘ge | 52 del (Anexo N° 3) (Anexo Ne 4) Aer N Cﬁf;‘fs' {Anexo N*6)
oferta | Reglamento. (Anexo N° 5)
‘ (Anexo N° 2)
20607920363 MEGA-MED E.L.R.L CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | NO APLICA | CUMPLE ADMITIDA
1 MICROSCOPIO QUIRURGICO-OFTALMOLOGIA 2
20551771122 SOLUCIONES Y SOPORTES TECNICOS SAC.SY STSAC CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE | NO APLICA | CUMPLE NO ADMITIDA
R MICROSCOPIO QUIRURGICO-OTORRING 1 20208310730 MEDELCO SRL CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE | NO APLICA | CUMPLE NO ADMITIDA
20551771122 SOLUCIONES Y SOPORTES TECNICOS S A.C.SYSTS.AC CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE CUMPLE | NOAPLICA | CUMPLE NO ADRMITIDA
Observaciones

Evaluacion del Primer Miembro Luis Alberto Flores Caballero

ITEM N° 01 MICROSCOPIO QUIRURGICO-OFTALMOLOGIA
POSTOR: SOLUCIONES Y SOPORTES TECNICOS S.A.C. (S Y ST S.A.C)

E postor SOLUCIONES y SOPORTES TECNICO S.A.C en fa acreditacion del cumplimiento de las Especificaciones Tecnicas para el ITEM 01, NO CUMPLE con fas caracteristicas de los numerales: B03, BOS y B13 del bien a adquirir, como a continuacion sustento:

1.- La caracteristica B03: MAGNIFICACION DESDE 4.5X HASTA 21X O RANGO MAYOR MEDIANTE SISTEMA ZOOM INTEGRADO (CONTINUO) requerida por la Entidad, versus la Oferta del postor suslenlada en el folio N° 86 que dice :
AUMENTO (con lente de objetivo £=200 y ocular 10X) 3.5X - 21X;

Al respecto, El rango de magnificacion propueslo por ef proveedor es de 3.5X - 21X, lo cual NO cumple completamente con el requerimiento de un rango de magnificacion que vaya desde 4.5X hasta 21X o Rango mayor. La expresion "RANGO MAYOR” se refiere a que e sistema de aumento del microscopio puede cubrir un rango de magnificacion superior al minimo especificado en el requerimiento. Es decir, no solo debe cumplir
con el rango de magnificacion de 4.5X a 21X, sino que también debe tener la capacidad de alcanzar un rango de aumento superior (mayor de 21X) .La magnificacion minima que ofrece el proveedor es 3.5X, que es inferior a los DESDE 4.5X requeridos por la Entidad . Por lo tanto, NO CUMPLE con el requerimienta B:03

2.-La caracleristica B06: SISTEMA POR ILUMINACION POR LUZ FRIA requerida por la Entidad; y fa oferla del postor sustentada en el folio N° 89 y folio N° 0 dice:

Filtroy de proteccidn ntegrados

st BOG SISTERSA DE HUMS-

Y

Con relacion a lo antecedido, el postor en la Hoja de presentacion del Producto (folio N° 10) oferta un equipo Marca: ZEISS y Modelo: 6834* , como muestra la Imagen, sin embargo, la declaracion Jurada del fabricante, esta referida a un equipo ZEISS LUMERA 700, evidenciandose claramente que la Declaracion Jurada NO INDICA A QUE Modelo de equipo SE REFIERE, Por lo tanto, no se puede considerar esta declaracion
jurada para sustentar el cumplimiento de la caracteristica B06 por no PRECISAR el modelo de! equipo al cual se refiere.

i
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La Declaracion Jurada de cumplimiento de caracteristica tecnica del Fabricante ZEISS, manifiesta claramente que se refiere al Producto ZEISS LUMERA 700, y no hace referencia a que MODELO se refiere, haciendo que se recurra a interpretaciones. Es importante precisar que en reitaerradas ocasiones el Tribunal de Contrataciones a previsto que el
Comite de Seleccidn , no tiene como funcién realizar interprestaciones respecto a la oferta del Postor. Consecuentemente, NO CUMPLE CON EL REQUERIMIENTO BO0s.
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El Mernorando N° 00001080-2024-IETSVESSALUD que hace mension el ingeniero que forma parte del Comite, NO FORMA PARTE DE LAS BASES ADMINISTRATIVAS DEL PROCESO, por fo tanto, no debe ser considerado para efectos de evaluacion u ofra razon. El Postor MEGA MED EIRL oferta para la Caracteristica B08 Una Alluminacién con

Luz LED tres modulos intercambiables; el intercambio responde al reemplazo de la luminaria, esta actividad se realiza en el equipo retirando con presion manual la luminaria y reemplazandola de menera similar, esto se realiza en segundos que no rebasan el minuto de tiempo; por estas razones, el suscrito considera que el Postor MEGA MED EIRL si
cumple con el requerimiento BO3

OBSERVACIONES:

Evaluacion del Primer Miembro Luis Alberto Flores Caballero

ITEM N° 02 MICROSCOPIO QUIRURGICO-OTORRINO
MEDELCO SRL

El Postor MEDELCO SRL, para la acreditacion de la especificacion tecnica 5:08 LAMPARA DE ILUMINACION XENON DE 180 W MINIMO, PRINCIPAL Y SECUNDARIC
{emergencia) o ILUMINACION LED EQUIVALENTE, CON SISTEMA DE CAMBIO RAPIDO, lo ha sustentado en los folios N° 11 y N° 12 (ver imagenes), Sin embargo, el
Postor esta ofertando un sistema de lluminacion (Halogena, xenon o LED) de 150 W, capacidad que no cumple con el requerimiento minimo de 180 W.

Por lo tanto, NO CUMPLE con la Estecificacion Tecnica B08 en lo referente a la capacidad de 180 W minimo requerido, por que oferta 150 W

Imagen folio N° 12

imagen folio N° 11

OBSERVACIONES:
ITEM N° 2 MICROSCOPIO QUIRURGICO-OTORRINO
SOLUCIONES Y SOPORTES TECNICOS $.A.C. (S Y ST $.A.C)

1.~ El requerimiento de la Entidad para el Equipo Microscopio Quirurgico Otorrino en el literal A05 : EQUIPO LIGERO, DE FACIL POSECIONAMIENTO Y DESPLAZAMEIENTO DEL CABEZAL OPTICO. CON ROTACION HORIZONTAL DE 300° COMO MINIMO PARA OPERACIONES EXCLUSIVAS DEL AREA OTORRINOLARINGOLOGICAS

El Postor SyST SAC oferta una rotacion de £270°, sin embargo para querer cumplir con el requerimiento, esta sumando la rotacion de ida y la de regreso. La rotacion requerida corresponde al giro que puede dar el equipo (300° como mino), entendiendose claramente en un solo desplazamiento, osea en un sentido; por lo tanto el Postor NO CUMPLE
con el requerimiento A0S

2.- El requerimiento de la Entidad para el Microscopio Quirurgico Otorrino en el literal B14: GRABADOR DE VIDEO GRADO MEDICO, APTO PARA TRABAJAR CONJUNTAMENTE CON EL PROCESADOR DE VIDEO Y ENTRADAS / SALIDAS DE SENAL DIGITAL DE VIDEO CONMO MINIMO

El Postor SyST SAC en su oferta NO ACREDITA que el Garabador sea GRADO MEDICO; hay que tener en cuenta que un equipo de grado médico asegura que cumpla con todas las exigencias de seguridad, calidad, fiabilidad y normativas necesarias para ser utilizado en un entorno quirdirgico profesional; por lo tanto,
NO CUMPLE en su totalidad con la caracteristica B14

iediante el presente se precisa que habiendo temas controvertidos en la evaluacién tecnica (ITEM N° 1) de las ofertas por lo miembros de comité Primer Miembro Luis Alberto Flores Caballero y Segundo Miembro Titular Sefor Julio Cesar Marquez
Diaz, y debido que el tercer miembro de comite de Seleccién corresponde al Organo Encargado de las Contrataciones la cual no cuenta con conocimiento tecnico; Por tal motivo se solicito mediante Nota N° 001-2025-CS/LP-51-2024-ESSALUD/CEABE-
1 de fecha 22 de enero del 2025, el apoyo tecncio de las ofertas presentadas al area que cuenta conocimiento tecnico de la Central de Abastecimiento de Bienes Estratégicos - CEABE, como es la Sub Gerencia de Determinacion de Necesecidades y
control de Dispositivos, la cual brindo respuesta mediante Memorando N° 000046-SGDNCDEM-GECBE-CEABE-ESSALUD-2025 de fecha 28 de enero del 2025, remite el informe Tecnico-001-2025 de fecha 28.01.2025, en la cual sefiala lo siguiente:

Analisis 71 PROPUESTA DE SESPUESTA: FTIEM K° 01
ANALISES 2 PROPUI s STA: ITEW N 02
1) POSTOR: SOLUGCIONES ¥ SOPORTES TECMICOS 8.4.C. 8 Y 8T S.A.C: 2} MEGA MED EIRL ANALISIS 2 PROPUESTA DE RESPUESTA: ITEW N” 42

4} POSTOR: MEDELCO SRL

«  BOI: Magnificacién: desde 4.5Xasta 21X o rango mayor mediania sistema de e BO03: Magnificacion: desde 4.5Xhasta 21X e rango mayor mediante sisterna de
""""""" zoom lntegrade (continuo)= zoom integrado (continuo) = BUS LANMPRARS OB DLINACIGH XEMDM DE 150 W WINIMG, BRINCIFAL, ¥

£n retacion al meosionads . requedmizotn, of postor  propone Wt rongo  de 5\*50‘-3__?‘1&“&’@39. {pwergencia) o HUMHAGION LED EQUIVALENTE, oOM
magniﬂcacig;\ t?leG gsré‘é(:gg. 'a) resp‘ectc;i ol requeri;nienlto indiza ctarame;nl,edle; El Postor MEGA MED EIRL, indica en su ofera técnmica un equipo con SISTEMA DIE SAMBIN RAFIC
exprasion 3 . lo vun! indica gue ef sislema de aumento - del MA WD Y . o ) .
ieroscopin QUIRURGICO — QF‘!‘AALMOLOGQA‘ debe“ a‘barcar un: rango de ’AG,N'F‘!C.A‘GiQNN\ggbLiC}#E TO}—A{' A?ﬂjgg;gicbﬁ‘g‘gffx Max, 1“,5{(‘ que al B relacion ab reﬂiii{lj{}»’)(?:‘ﬂi() _(b‘(}f}} Bl Postor of
magnificacién por encima del minimo indicado en el reguerimiento (4.5X) en ese ap lc_aV @i sisiema s& oplimiza § TOTAL minima 5.3% Halogena, xanoa o LED) de 150 W asts cdand 1
sonfide dobe curnplis ¢ rangn de magnificansion ‘.1.2 4.5 X a 21X, adicionabwente Méimo 21.6X. Este rango estd dentro de lo solicitado por la entidad debide 8 que @ opal ‘gd‘ﬁfgm\f::)(%& d‘f% 18'25\‘»"»’“&?% é&?‘;eﬁ 30 ClaT
también podria ser capax de realizar un nivel de aumento mayor a 21X la " - N 2 o de 188 W Par o tarts O CUAPLE aan el ceqgus
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